masing-masing sebagai Hakim Anggota, serta Julhi Rijanto, sebagai 

Panitera Pengganti. 

Berikut ini adalah uraian mengenai bagian dari putusan berserta 

dengan penjelasannya: 

a. Kasus Posisi 

Terdakwa Joko Setiono pada awal Juni 2003 memesan ban mobil 

dengan berbagai merek dan ukuran seharga Rp. 165.060.000,00 

(seratus enam puluh lima juta enam puluh ribu rupiah) pada Markus 

Tjahyo Wintoko. Terdakwa mengatakan bahwa pembayaran ban 

tersebut akan dilakukan pada saat ban pesanan terdakwa telah diambil 

oleh karyawan terdakwa dari Toko Maju Ban. Terdakwa meyakinkan 

Markus Tjahyo Wintoko dan membuat DO (Delivery Order) dan 

terdakwa selanjutnya membayar dengan menggunakan Bilyet Giro 

(BG), sebagai berikut: 

1) BG No. 958025 senilai Rp. 28.800.000,00 (Dua puluh delapan 

juta delapan ratus ribu rupiah). 

2) BG No. 958160 senilai Rp. 9.700.000,00 (sembilan juta tujuh 

ratus ribu rupiah). 

3) BG No. 958168 senilai Rp. 12.325.000,00 (dua belas juta tiga 

ratus dua puluh lima ribu rupiah). 

4) BG No. 958173 senilai Rp. 16.000.000,00 ( enam belas juta 

rupiah). 

5) BG No. 958176 senilai Rp. 14.000.000,00 ( empat belas juta 

rupiah). 

6) BG No. 966588 senilai Rp. 28.700.000,00 (dua puluh delapan juta 

tujuh ratus ribu rupiah). 

7) BG No. 966593 senilai Rp. 20.720.000,00 (dua puluh juta tujuh 

ratus dua puluh ribu rupiah). 

8) BG No. 966595 senilai Rp. 13.115.000,00 (tiga belas juta seratus 

lima belas ribu rupiah) 

9) BG No. 966596 senilai Rp. 21.700.000,00 (dua puluh satu juta 

tujuh ratus rupiah). 

Pada waktu jatuh tempo Bilyet Giro tersebut tidak bisa dicairkan 

oleh Markus Tjahyo Wintoko. Pihak Bank menolak karena ternyata 

Bilyet Giro tersebut dananya kosong.

[...]

perbuatannya, dan oleh karena itu unsur ini terpenuhi.  

b) Unsur “dengan maksud hendak menguntungkan diri sendiri 

atau orang lain” 

Bahwa menurut fakta terdakwa beberapa kali di bulan Juni 

2003 telah mengambil ban-ban mobil dari saksi korban yang 

seluruhnya berjumlah Rp. 165.060.000,00 (seratus enam puluh 

lima juta enam puluh ribu rupiah) yang berturut-turut dibayar 

dengan 9 (sembilan) lembar bilyet giro, tetapi setelah ban-ban 

tersebut habis laku terjual ternyata terdakwa tidak menyetor 

uang hasil penjualannya ke Bank agar rekening terdakwa pada 

saat jatuh tempo tidak kosong.

[...]

saksi Achmad terdakwa kembali membuka rekening koran di Bank 

Panin. Terdakwa bersama dengan Yanto kemudian mendatangi Tjin 

Fong Fong di toko milik Tjin Fong Fong yaitu toko Prima Jaya di 

LTC Glodok GF I No. RB 10 Jalan Hayam Wuruk Taman Sari Jakarta 

Barat dengan maksud meminjam uang sebesar Rp. 2.500.000.000,00 

(dua milyar lima ratus juta rupiah) sebagai modal untuk membeli 

mesin keruk (Beco) untuk usaha tambang timahnya, pada tanggal 28 

September 2010. Terdakwa menjanjikan bunga atas pinjaman uangnya 

sebesar 5% dan mengatakan bahwa terdakwa anak dari pengusaha 

timah dan perkebunan lada, kelapa sawit serta memiliki ternak babi di